



Comune di Vignola (Provincia di Modena)

Determinazione nr. 747 Del 28/12/2023

SERVIZIO PATRIMONIO E PROGETTAZIONE

OGGETTO: CUP F54E21006250006 - LAVORI DI "AMPLIAMENTO E RIQUALIFICAZIONE PER IL POTENZIAMENTO DELLA SEDE CENTRO PER L'IMPIEGO DI VIGNOLA PRESSO I LOCALI DELL'AUTOSTAZIONE IN ATTUAZIONE DEL D.M. 74/2019" - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO AI SENSI DELL'ART. 38 del D.LGS. 36/2023. DEFINIZIONE DEL CRONOPROGRAMMA DELL'INTERVENTO. PROVVEDIMENTI

CUP: vedi oggetto CIG:

CIG:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

- l'art. 3 della **L. 28/02/1987 n. 56** pone a carico dei Comuni l'onere della messa a disposizione dei locali necessari per il funzionamento dei Centri per l'impiego (CPI);
- Il **D.M. n. 74 del 28/06/2019** ha adottato il "Piano Straordinario di potenziamento dei centri per l'impiego e delle politiche attive del lavoro", con l'individuazione delle risorse destinate allo sviluppo degli interventi infrastrutturali delle sedi dei CPI e dei servizi necessari con l'incremento del personale;
- in attuazione alla suddetta normativa statale, la Regione Emilia Romagna ha approvato con **DGR 1996 del 11/11/2019**, il proprio Piano Straordinario di potenziamento dei CPI dell'Emilia Romagna;
- con **Determinazione** dell'Agenzia Regionale per il Lavoro **n. 1672 del 25/11/2020** sono stati definiti i parametri e i criteri di ripartizione a favore dei Comuni delle risorse del Piano straordinario di potenziamento dei centri per l'impiego e delle politiche attive del lavoro di cui alla DGR. n. 1996/2019 e ss.mm.ii., in attuazione del D.M. 74/2019 e ss.mm.ii., ai fini dell'adeguamento delle sedi dei centri per l'impiego dell'Emilia-Romagna, stabilendo che gli interventi di adeguamento dei CPI di piccole dimensioni potranno essere finanziati nella misura del 95%;
- con **nota prot. n. 45356 del 21/06/2021**, assunta agli atti comunali con prot. n. 24865 del 22/06/2021, l'Agenzia Regionale per il Lavoro della Regione Emilia Romagna ha richiesto a codesto Comune di formulare una proposta in merito ad eventuali nuovi locali idonei da destinare a sede del CPI del Comune di Vignola, ovvero alla ristrutturazione con ampliamento dell'attuale sede di via Montanara;
- con **nota comunale prot. n. 40357 del 14/10/2021**, la Sindaca pro-tempore, prof.ssa Emilia Muratori, a seguito degli incontri con il Responsabile dell'Organizzazione Logistica e Sicurezza del Servizio Affari generali, Bilancio e Risorse Umane della Regione Emilia Romagna, ha comunicato la disponibilità dell'Amministrazione a concedere all'Agenzia Regionale, ulteriori locali posti al Piano terra dell'immobile dell'Autostazione di Via Montanara, in aggiunta ai locali già destinati al Centro per l'Impiego posti nel medesimo immobile al Piano primo, per consentire l'intervento di ristrutturazione con ampliamento di tale sede per adeguarla alle esigenze di servizio dell'utenza e al previsto incremento del personale;

- con **nota prot. n. 82228 del 20/10/2021**, assunta agli atti comunali con prot. n. 41269 del 20/10/2021, l'Agenda Regionale ha confermato la rispondenza della proposta dei locali aggiuntivi alle esigenze espresse dall'Agenda stessa, invitando l'Amministrazione a procedere alla predisposizione del progetto di fattibilità tecnica ed economica degli interventi di ampliamento ed adeguamento dell'immobile, da redigere in conformità al "Progetto di Layout del centro per l'impiego tipo", che costituirà allegato sostanziale ed integrante della nuova convenzione da sottoscrivere tra i due Enti per la realizzazione del predetto intervento;
- il Comune di Vignola, a seguito della manifestata disponibilità di ampliare ed adeguare l'attuale sede del Centro per l'Impiego, presso i locali dell'immobile dell'Autostazione, ha inserito tale intervento nel **Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022-2024, adottato con Delibera di Giunta n. 132 del 15/11/2021** e successivamente approvato, contestualmente al documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022-2024, con Delibera di Consiglio Comunale n. 131 del 27/12/2021, per l'importo di € 250.000,00 nell'annualità 2022;
- si è convenuto di procedere alla stipula di un accordo, ai sensi dell'art. 15 della L. 241/1990, con l'Agenda Regionale per il Lavoro della Regione Emilia Romagna, per definire i reciproci adempimenti e le attività da svolgere in collaborazione per la realizzazione dell'intervento, di comune interesse per entrambe le amministrazioni, successivamente alla redazione del Progetto di fattibilità Tecnica ed economica;
- con **Determinazione n. 738 del 17/12/2021** è stato affidato l'incarico professionale per la redazione del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica dei lavori in oggetto all'ing. Mauro Cuoghi con studio in via Saliceto Panaro n. 5 a Modena (MO), per un importo di € 4.785,32 oltre ad oneri contributivi e fiscali per complessivi € 6.071,62, rinviando successivamente alla stipula dell'accordo tra l'Amministrazione e l'Agenda Regionale, l'affidamento delle ulteriori prestazioni relative alla progettazione definitiva-esecutiva e alla Direzione Lavori, già quantificate in sede di richiesta di offerta;
- dalla redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di "AMPLIAMENTO E RIQUALIFICAZIONE SEDE CENTRO PER L'IMPIEGO PRESSO I LOCALI DELL'AUTOSTAZIONE", risulta un costo complessivo dell'intervento pari ad **€. 415.000,00**, che comprende l'importo di **€. 15.000,00**, relativo ai lavori di rifacimento della copertura, per millesimi a carico della proprietà, esclusi dalle opere necessarie all'ampliamento della sede del CPI;
- il costo complessivo all'intervento ammesso al contributo regionale, di cui alla sopra citata Determinazione dell'Agenda Regionale per il Lavoro n. 1672 del 25/11/2020, ammonta ad **€. 400.000,00**, finanziato per la quota del 95% pari ad €. 380.000,00 dal predetto contributo regionale e per €. 20.000,00 con risorse del bilancio comunale a cui si aggiunge il suddetto importo di €.15.000,00;

Richiamate a tale riguardo:

- la **Delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 14/02/2022** con cui è stato approvata la modifica al Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022-2024 con relativo elenco annuale 2022, relativa all'aggiornamento di alcuni interventi, tra cui anche l'"AMPLIAMENTO E RIQUALIFICAZIONE SEDE CENTRO PER L'IMPIEGO PRESSO I LOCALI DELL'AUTOSTAZIONE - CUP F54E21006250006", incrementando l'importo, da €. 250.000,00 ad €. 415.000,00, di cui €. 380.000,00 finanziato con contributo regionale ed €. 35.000,00 con stanziamenti del proprio bilancio;
- la **Delibera di Giunta n. 22 del 21/03/2022** con la quale è stato approvato il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica dell'intervento di "AMPLIAMENTO E RIQUALIFICAZIONE SEDE CENTRO PER L'IMPIEGO PRESSO I LOCALI DELL'AUTOSTAZIONE - CUP F54E21006250006" dell'ammontare complessivamente previsto di €. 415.000,00;
- la **Delibera di Giunta n. 27 del 28/03/2022** con la quale è stato approvato lo "SCHEMA DI ACCORDO, AI SENSI DELL'ART. 15 DELLA L.7/8/1990 N. 241, TRA IL COMUNE DI VIGNOLA E L'AGENZIA PER IL LAVORO DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA FINALIZZATO A DOTARE IL

CENTRO PER L'IMPIEGO DI VIGNOLA DI UNA SEDE ADEGUATA, IN ATTUAZIONE AL PIANO DI POTENZIAMENTO DEI CENTRI PER L'IMPIEGO E DELLE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO DI CUI AL D.M. 74/2019 E SS.MM. ED .II"

Dato atto che in **data 20/04/2022 con reg. n. 20/2022/C – prog. 1283/22** è stato stipulato il suddetto Accordo per la realizzazione dell'intervento in conformità del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica, nel cui contenuto si definiscono le modalità e le tempistiche per le successive fasi di progettazione e realizzazione dell'intervento;

Dato atto, inoltre, che con **Determinazione n. 259 del 06/05/2022** sono stati affidati i servizi di ingegneria e architettura relativi alla "REDAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO E DIREZIONE LAVORI DELL'INTERVENTO DI "AMPLIAMENTO E RIQUALIFICAZIONE PER IL POTENZIAMENTO DELLA SEDE CENTRO PER L'IMPIEGO DI VIGNOLA PRESSO I LOCALI DELL'AUTOSTAZIONE IN ATTUAZIONE DEL D.M. 74/2019", all'ing. Mauro Cuoghi, con studio in via Saliceto Panaro n. 5 a Modena (MO) - cod.fisc. CGHMRA56T06F257Y/p.i. IT 02299290367, per un totale complessivo di € 31.808,31 oltre 4% cassa previdenziale di € 1.272,33 per un totale di € 33.080,64 oltre IVA 22 % di €. 7.277,74 per complessivi € 40.358,38;

Considerato che:

- con nota comunale prot. n. 4537 del 31/01/2023 inviata all'Agenda Regionale per i Lavoro dell'Emilia Romagna, è stata comunicata la necessità di rideterminare i costi dell'intervento definito nel predetto progetto di fattibilità, a seguito dell'aggiornamento infrannuale del prezzario Regionale delle OO.PP. 2022, che ha comportato un incremento del quadro economico da €. 400.000,00 ad € 480.000,00, auspicando in un contributo aggiuntivo e ad una proroga dei termini, stabiliti nell'accordo stipulato;
- con nota del 01/02/2023, assunta agli atti comunali con prot. n. 4695 in pari data, sono state favorevolmente accolte le richieste dell'Ente con l'assegnazione di un incremento del contributo da €. 380.000,00 ad €. 456.000,00 ed una proroga del termine di redazione del progetto al 30/04/2023;

Richiamato, a tale riguardo, il Programma Triennale dei lavori Pubblici 2023-2025 adottato con Delibera di Giunta n. 167 del 19/12/2022 e successivamente approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 24/01/2023 contestualmente alla Nota di Aggiornamento del Documenti Unico di Programmazione (NaDUP) per il periodo 2023/2025, modificato con **Delibera di Consiglio n. 46 del 26/04/2023** per il reinserimento dell'intervento in oggetto nell'annualità 2023 per un importo complessivo di € 495.000,00, di cui €. 456.000,00 finanziato con contributo regionale ed €. 39.000,00 con stanziamenti del proprio bilancio;

Considerato, inoltre, che:

- con nota comunale prot. n. 19348 del 10/05/2023 inviata all'Agenda Regionale per i Lavoro dell'Emilia Romagna, a seguito di un ulteriore aggiornamento del prezzario Regionale delle OO.PP. 2023, approvato con Delibera di Giunta Regionale n. 462 del 27/03/2023 (pubblicato sul BURERT in data 03/04/2023) è stata richiesta un'ulteriore proroga dei termini, favorevolmente accolta con nota dell'Agenda in data 11/05/2023, assunta agli atti con prot. n. 19592 in pari data;
- a seguito di ulteriori incontri tecnici sul redigendo progetto esecutivo, con successiva nota assunta agli atti comunali con prot. n. 26486 del 28/06/2023, l'Agenda Regionale ha comunicato di corrispondere un ulteriore contributo a fronte dell'incremento dei costi dell'intervento, fino ad un massimo di €. 500.000,00, concedendo altresì una ulteriore proroga per la conclusione della progettazione Esecutiva al 31/10/2023 ed una perentoria proroga per il termine dei lavori e collaudo degli stessi entro il 30/04/2025;

Preso atto che con **Delibera di Consiglio n. 65 del 25/07/2023** avente ad oggetto "ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI PER L'ESERCIZIO 2023 (AI SENSI DEGLI ARTT.175, COMMA 8 E 193 DEL D.LGS. N. 267/2000)-VARIAZIONE N. 4 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025", è stato nuovamente modificato il Programma Triennale dei lavori Pubblici 2023-2025, con particolare riferimento all'intervento in oggetto, per l'incremento da 495.000,00 ad €.

541.315,00, di cui €. 500.000,00 finanziato con il predetto contributo regionale e la restante parte finanziata con risorse del bilancio comunale;

Visto il PROGETTO ESECUTIVO dell'intervento "AMPLIAMENTO E RIQUALIFICAZIONE PER IL POTENZIAMENTO DELLA SEDE CENTRO PER L'IMPIEGO DI VIGNOLA PRESSO I LOCALI DELL'AUTOSTAZIONE IN ATTUAZIONE DEL D.M. 74/2019", assunto agli atti con prot. n. 51804 e 51805 del 28/12/2023, costituito dai seguenti elaborati, facenti parte integrante e sostanziale della presente determinazione benché ad essa non allegati in considerazione della loro corposità:

Relazioni:

- Relazione tecnica ed illustrativa
- Relazione fotografica
- Relazione impianti elettrici
- Relazione impianti meccanici

Elaborati grafici, edilizia:

- A1 – SDF – PT
- A2 – SDF – P1
- B1 – SDP – PT
- B2 – SDP – P1
- B3 – SDP – Prospetti est e ovest
- B4 – SDP – Prospetti nord e sud
- B5 – SDP – Bagni PT
- B6 – SDP – P1 – Controsoffitti
- B7 – SDP – PT E P1 – Pavimenti
- C1 – Sinottico – PT
- C2 – Sinottico – P1

Elaborati grafici, impianti elettrici:

- impianti elettrici PT
- impianti elettrici P1
- impianti elettrici: dettaglio piano terra e legenda

Elaborati grafici, impianti meccanici:

- impianti meccanici PT
- impianti meccanici P1
- impianti meccanici: particolari

Computi Metrici Estimativi:

- CME opere edili
- CME impianti meccanici
- CME impianti elettrici

Documenti amministrativi:

- Schema di contratto
- Capitolato speciale d'appalto
- Quadro economico finanziario
- Elenco prezzi unitari
- Quadro incidenza manodopera
- Cronoprogramma

Preso atto che per la redazione del presente Progetto Esecutivo, il Progettista incaricato, in riferimento a quanto disposto dal D.L. 17/05/2022 n. 50 convertito con modificazione in L. 15/07/2022 n. 91, ha utilizzato i Prezzi Unitari dedotti dall'aggiornamento infrannuale del Prezzario Regionale approvato con Delibera di Giunta Regionale n. 462 del 27/03/2023;

Preso atto, inoltre, del quadro economico del suddetto PROGETTO, riporta sia il costo complessivo di € 541.315,00, sia l'importo di € 526.315,00 delle opere ammesse al contributo ed oggetto dell'accordo da stipularsi con l'Agenzia, come di seguito ripartiti:

QUADRO ECONOMICO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO

CAPO A – Somme a base d'appalto		INTERVENTO COMPLESSIVO	INTERVENTO IN CONVENZIONE
A.1 – Lavori a misura			
A.1.1 – Lavori edili			
	totale lavori edili	€ 242.558,22	230.967,85
A.1.2 - Impianti meccanici			
	totale lavori impianti meccanici	€ 61.194,45	61.194,45
A.1.3 - Impianti elettrici			
	totale lavori impianti elettrici	€ 61.910,02	61.910,02
	Sommano CAPO A.1	€ 365.662,69	354.072,32
A.2 – Oneri della sicurezza			
A.2.1	Oneri della sicurezza : 6% capo A1	€ 21.939,76	21.244,34
	Totale A.3	€ 21.939,76	21.244,34
	Sommano CAPO A.1 + A.2	€ 387.602,45	375.316,66
CAPO B - Somme a disposizione			
B.1 - Imprevisti			
B.1.1	Modifiche contrattuali ai sensi dell'art. 120 del D.lgs.36/2023	€ 10.000,00	10.000,00
	Sommano CAPO B	€ 10.000,00	10.000,00
CAPO C - Spese tecniche			
C.1 - Spese tecniche			
C.1.1	Contributo ANAC	€ 280,00	280,00
C.1.2	Incentivo art. 45 D.Lgs. 36/2023	€ 7.752,05	7.752,05
C.1.3	Spese tecniche per CSP e CSE	€ 16.621,09	16.621,09
C.1.4	Progettazione di fattibilità tecnico-economica	€ 4.976,74	4.976,74
C.1.5	Progettazione definitiva-esecutiva e D.L.	€ 52.456,14	52.456,14
C.1.6	accertamenti e indagini (Iva compresa)	€ 1.500,00	0,00
		€ 83.586,02	82.086,02
	Sommano CAPO C	€ 83.586,02	82.086,02
CAPO D - Imposte e arrotondamenti			
D.1 - C.N.P.A.I.A.			
D.1.1	Inarcassa (4% su C.1.3+ C.1.4+C.1.5)	€ 2.962,16	2.962,16
		€ 2.962,16	2.962,16
D.2 - IVA			
D.2.1	IVA su Capo A (10%)	€ 38.760,15	37.531,67
D.2.2	IVA su Capo B1.1 (10%)	€ 1.000,00	1.000,00

D.2.3	IVA su C.1.3+C.1.4+C.1.5+D.1.1 (22%)	€	16.943,55	16.943,55
		€	56.703,79	55.475,21
D.3 - ARROTONDAMENTI				
D.3.1	Arrotondamenti	€	460,57	474,95
		€	460,57	474,95
	Sommano CAPO D	€	60.126,52	58.912,32
	TOTALE GENERALE QUADRO ECONOMICO	€	541.315,00	526.315,00

Dato atto che:

- il suddetto Progetto Esecutivo, è stato verificato dal Responsabile Unico di Progetto, ing. Francesca Aleotti, che ne ha accertato la rispondenza alle prescrizioni del D. Lgs. 36/2023, in particolare all'art. 42, commi 1 e 3 e art. 34 comma 1 dell'allegato I.7 del D. Lgs. 36/2023, ritenendolo approvabile ai sensi dell'art. 38 dello stesso Codice;
- in data 28/12/2023, si è conclusa positivamente l'attività di verifica della Progettazione Esecutiva, i cui esiti sono riportati nel Verbale di Validazione, prot. int. n. 4549 del 28/12/2023, redatto ai sensi dell'art. 42, comma 4, del D. Lgs. 36/2023.

Ritenuto pertanto necessario, ai sensi dell'art. 38 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm. ed ii., procedere all'approvazione del sopra menzionato Progetto Esecutivo.

Dato atto, inoltre, che del suddetto importo di **€ 541.315,00**, risulta impegnata la somma complessiva pari ad **€ 46.459,99** come di seguito indicato:

- **€ 30,00** alla missione 10 programma 02 capitolo 6300/40 "MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILI AUTOSTAZIONE - FINANZ. DA AVANZO AMMINISTRAZIONE" per contributo ANAC con determinazione n. 738 del 17/12/2021 (imp. 1466/21);
- **€ 6.071,61** alla missione 10 programma 02 capitolo 6300/40 "MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILI AUTOSTAZIONE - FINANZ. DA AVANZO AMMINISTRAZIONE" del Bilancio 2021 per incarico redazione studio di fattibilità con determinazione n. 738 del 17/12/2021 (obbl. 52/2021 - imp. 1467/21 riaccertato con imp.383/2022);
- **€ 40.358,38** alla missione 1 programma 05 capitolo 1000/50 "IMMOBILI DI PROPRIETA': RISTRUTTURAZIONE, MANUT.STRAORDINARIA (FINANZ. CONTRIBUTI EEPF)" per incarico di Progettazione definitiva e direzione lavori con determinazione n. 259 del 06/05/2022 (obbl. 2/2022 imp. 837/22 riaccertato per €. 14.591,20 con imp. 251/23, per €. 24.643,61 con imp. 738/2023 e per €. 1.123,57 confluito nel FPV), importo finanziato con contributo di cui alla Determinazione dell'Agenzia Regionale per il lavoro n. 1672 del 25/11/2020 accertato per l'importo in acconto di €. 190.000,00 al cap. 2960/30 (acc. n. 203/2022);

mentre la restante somma pari a **euro 494.855,01** trova copertura ai seguenti capitoli del Bilancio in corso:

- per **€ 459.641,62** alla missione 1 programma 05 capitolo 1000/50 "IMMOBILI DI PROPRIETA': RISTRUTTURAZIONE, MANUT.STRAORDINARIA (FINANZ. CONTRIBUTI EEPF)" del Bilancio in corso, importo finanziato con il sotto indicato contributo regionale;
- per **€ 35.213,39** alla missione 1 programma 05 capitolo 1000/60 "IMMOBILI DI PROPRIETA': RISTRUTTURAZIONE, MANUT.STRAORDINARIA - (FINANZ. ALIENAZIONI)" del Bilancio in corso;

Dato atto, inoltre, che:

- del contributo di cui alla Determinazione dell'Agenzia Regionale per il lavoro n. 1672 del

25/11/2020, assegnato inizialmente per € 380.000,00 e successivamente incrementato ad € **500.000,00**, con recente nota della medesima Agenzia assunta agli atti con prot. n. 26486 del 28/06/2023, è già stata accertata la quota di € **190.000,00** con determinazione n. 259 del 06/05/2022 al cap. 2960/30 (acc. n. 203/22);

- con il presente atto di approvazione del Progetto Esecutivo si provvederà inoltre ad accertare al medesimo al Capitolo di Entrata **Cap. 2930/30 "LAVORI PUBBLICI - CONTRIBUTI REGIONALI CONTO CAPITALE"** del Bilancio in corso, la rimanente somma finanziata pari ad € **310.000,00**;

Considerato che, sulla base dei termini fissati dall'accordo sottoscritto con l'Agenzia Regionale, nonché sulla base dei tempi indicato nel Capitolato Speciale d'Appalto e nel cronoprogramma dei lavori facenti parte del presente progetto, si definisce il seguente cronoprogramma delle attività per l'esecuzione dell'intervento di cui al presente progetto:

Avvio gara lavori	Affidamento lavori	Inizio lavori	Emissione 1° SAL all'importo di € 120.000,00	Emissione 2° SAL all'importo di € 120.000,00	Emissione 3° SAL corr. al finale	Collaudo
entro il 01/02/2024	Entro il 30/04/2024	30/05/2024	31/07/2024	30/09/2024	Entro il 30/11/2024	28/02/2025

Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi da parte dei dipendenti e dei funzionari che partecipano alla presente procedura di aggiudicazione, ai sensi dell'art. 16 del D.lgs. 36/2023, nonché dei dipendenti e dei funzionari che hanno ruoli procedurali, come previsto dall'art. 6-bis della Legge n. 241/1990, e dai dipendenti e dai funzionari che prendono decisioni e svolgono attività riferita alla presente procedura ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013;

Richiamato il Decreto del Sindaco prot. n. 51615 del 20/12/2022 con il quale è stato attribuito l'incarico di posizione organizzativa per il periodo 01/01/2023 – 31/07/2025 nell'ambito del Servizio "PATRIMONIO MANUTENZIONE E PROGETTAZIONE" all'ing. Francesca Aleotti.

Richiamate le seguenti deliberazioni:

- Consiglio n. 9 del 24/01/2023 con la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (NaDUP) quale documento di guida strategica e operativa dell'ente per il periodo 2023/2025;
- Consiglio n. 10 del 25/01/2023 di approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 2023/2025, il quale ad oggi contiene il finanziamento della spesa di cui all'oggetto;
- Giunta n. 9 del 30/01/2023 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 dell'ente il quale ad oggi contiene sulla scorta del bilancio le assegnazioni ai vari Responsabili di Struttura delle risorse e degli interventi da gestire;

Visti:

- il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;
- il D.Lgs n.118 del 23.06.2011
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Dato atto che la presente determinazione risponde alle necessità di attuazione dei programmi del servizio e la sua adozione assorbe il parere di regolarità tecnica di propria competenza;

DETERMINA

1. Di considerare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.
2. Di approvare, sensi dell'art. 38 del D. Lgs. 36/2023, il **Progetto Esecutivo** dell'intervento di **"AMPLIAMENTO E RIQUALIFICAZIONE PER IL POTENZIAMENTO DELLA SEDE CENTRO PER L'IMPIEGO DI VIGNOLA PRESSO I LOCALI DELL'AUTOSTAZIONE IN ATTUAZIONE DEL D.M. 74/2019"**, assunto agli atti con prot. n. 51804 e 51805 del 28/12/2023, costituito dagli elaborati elencati in premessa e facenti parte integrante e sostanziale della presente

determinazione, benché ad essa non allegati in considerazione della loro corposità;

3. Di dare atto che il **Quadro economico**, del suddetto Progetto Esecutivo riporta sia il costo complessivo di **€ 541.315,00**, sia l'importo di **€ 526.315,00** delle opere ammesse al contributo ed oggetto dell'accordo da stipularsi con l'Agenzia, come di seguito ripartiti:

QUADRO ECONOMICO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO			
CAPO A – Somme a base d'appalto		INTERVENTO COMPLESSIVO	INTERVENTO IN CONVENZIONE
A.1 – Lavori a misura			
A.1.1 – Lavori edili			
	totale lavori edili	€ 242.558,22	230.967,85
A.1.2 - Impianti meccanici			
	totale lavori impianti meccanici	€ 61.194,45	61.194,45
A.1.3 - Impianti elettrici			
	totale lavori impianti elettrici	€ 61.910,02	61.910,02
	Sommano CAPO A.1	€ 365.662,69	354.072,32
A.2 – Oneri della sicurezza			
A.2.1	Oneri della sicurezza : 6% capo A1	€ 21.939,76	21.244,34
	Totale A.3	21.939,76	21.244,34
	Sommano CAPO A.1 + A.2	387.602,45	375.316,66
CAPO B - Somme a disposizione			
B.1 - Imprevisti			
B.1.1	Modifiche contrattuali ai sensi dell'art. 120 del D.lgs.36/2023	€ 10.000,00	10.000,00
	Sommano CAPO B	10.000,00	10.000,00
CAPO C - Spese tecniche			
C.1 - Spese tecniche			
C.1.1	Contributo ANAC	€ 280,00	280,00
C.1.2	Incentivo art. 45 D.Lgs. 36/2023	€ 7.752,05	7.752,05
C.1.3	Spese tecniche per CSP e CSE	€ 16.621,09	16.621,09
C.1.4	Progettazione di fattibilità tecnico-economica	€ 4.976,74	4.976,74
C.1.5	Progettazione definitiva-esecutiva e D.L.	€ 52.456,14	52.456,14
C.1.6	accertamenti e indagini (Iva compresa)	€ 1.500,00	0,00
		€ 83.586,02	82.086,02
	Sommano CAPO C	€ 83.586,02	82.086,02
CAPO D - Imposte e arrotondamenti			
D.1 - C.N.P.A.I.A.			

D.1.1	Inarcassa (4% su C.1.3+ C.1.4+C.1.5)	€	2.962,16	2.962,16
		€	2.962,16	2.962,16
D.2 - IVA				
D.2.1	IVA su Capo A (10%)	€	38.760,15	37.531,67
D.2.2	IVA su Capo B1.1 (10%)	€	1.000,00	1.000,00
D.2.3	IVA su C.1.3+C.1.4+C.1.5+D.1.1 (22%)	€	16.943,55	16.943,55
		€	56.703,79	55.475,21
D.3 - ARROTONDAMENTI				
D.3.1	Arrotondamenti	€	460,57	474,95
		€	460,57	474,95
	Sommano CAPO D	€	60.126,52	58.912,32
		€	541.315,00	526.315,00
TOTALE GENERALE QUADRO ECONOMICO		€	541.315,00	526.315,00

4. Di dare atto che il suddetto **PROGETTO ESECUTIVO**, è stato verificato dal Responsabile Unico del Progetto, ing. Francesca Aleotti, che ne ha accertato la rispondenza alle prescrizioni del D. Lgs. 36/2023, in particolare all'art. 42, commi 1 e 3 e art. 34 comma 1 dell'allegato I.7 del D. Lgs. 36/2023 , ritenendolo approvabile ai sensi dell'art. 38 dello stesso Codice ed i cui sono riportati nel **Verbale di Validazione**, prot. int. n. 4549 del 28/12/2023, redatto ai sensi dell'art. 42, comma 4, del D. Lgs. 36/2023;
5. Di dare atto inoltre che del suddetto importo di **€ 541.315,00**, risulta impegnata la somma complessiva pari ad **€ 46.459,99** come di seguito indicato:
 - **€. 30,00** alla missione 10 programma 02 capitolo 6300/40 "MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILI AUTOSTAZIONE - FINANZ. DA AVANZO AMMINISTRAZIONE" per contributo ANAC con determinazione n. 738 del 17/12/2021 (imp. 1466/21);
 - **€. 6.071,61** alla missione 10 programma 02 capitolo 6300/40 "MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILI AUTOSTAZIONE - FINANZ. DA AVANZO AMMINISTRAZIONE" del Bilancio 2021 per incarico redazione studio di fattibilità con determinazione n. 738 del 17/12/2021 (obbl. 52/2021 - imp. 1467/21 riaccertato con imp.383/2022);
 - **€. 40.358,38** alla missione 1 programma 05 capitolo 1000/50 "IMMOBILI DI PROPRIETA': RISTRUTTURAZIONE, MANUT. STRAORDINARIA (FINANZ. CONTRIBUTI EEP)" per incarico di Progettazione definitiva e direzione lavori con determinazione n. 259 del 06/05/2022 (obbl. 2/2022 imp. 837/22 riaccertato per €. 14.591,20 con imp. 251/23, per €. 24.643,61 con imp. 738/2023 e per €. 1.123,57 confluito nel FPV), importo finanziato con contributo di cui alla Determinazione dell'Agenzia Regionale per il lavoro n. 1672 del 25/11/2020 accertato per l'importo in acconto di €. 190.000,00 al cap. 2960/30 (acc. n. 203/2022);
6. Di dare atto, altresì, che la restante somma pari a **euro 494.855,01** trova copertura ai seguenti capitoli del Bilancio in corso:
 - per **€. 459.641,62** alla missione 1 programma 05 capitolo 1000/50 "IMMOBILI DI PROPRIETA': RISTRUTTURAZIONE, MANUT. STRAORDINARIA (FINANZ. CONTRIBUTI EEP)" del Bilancio in corso, importo finanziato con il sotto indicato contributo regionale;
 - per **€ 35.213,39** alla missione 1 programma 05 capitolo 1000/60 "IMMOBILI DI PROPRIETA': RISTRUTTURAZIONE, MANUT. STRAORDINARIA - (FINANZ. ALIENAZIONI)" del Bilancio in corso;

7. Di dare atto che del contributo di cui alla Determinazione dell' Agenzia Regionale per il lavoro n. 1672 del 25/11/2020, assegnato inizialmente per € 380.000,00 e successivamente incrementato ad **€. 500.000,00**, con recente nota della medesima Agenzia assunta agli atti con prot. n. 26486 del 28/06/2023, è già stata accertata la quota di **€.190.000,00** con determinazione n. 259 del 06/05/2022 al cap. 2960/30 (acc. n. 203/22);
8. Di accertare, pertanto, la rimanente somma di **€. 310.000,00** al Capitolo di Entrata **Cap. 2930/30 "LAVORI PUBBLICI - CONTRIBUTI REGIONALI CONTO CAPITALE"** del Bilancio in corso;
9. Di accertare che, in funzione del cronoprogramma delle attività riportato in premessa, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000, il cronoprogramma dei pagamenti, per l'importo complessivamente previsto nel quadro economico, al netto dell'impegni già assunti di **€. 46.459,99**, corrispondente ad **€. 494.855,01** è compatibile con gli stanziamenti di Bilancio e con i vincoli di finanza pubblica e risulta il seguente:

ATTIVITA'	IMPORTO	CAP./IMP	ESIGIBILITA'	CRONOPROGRAMMA DELLA SPESA
CONTRIBUTO ANAC alla data di adozione della determina a contrarre	€. 250,00	1000/50	01/02/2024	I°TRIM./2024/febbraio
Anticipazione del 20% alla consegna dei lavori	€. 85.000,00	1000/50	30/05/2024	II°TRIM./2024/maggio
1° S.A.L.	€ 132.000,00	1000/50	31/07/2024	III°TRIM./2024/luglio
2° S.A.L.	€ 132.000,00	1000/50	30/09/2024	IV°TRIM./2024/ottobre
3 SAL corr. al finale	€ 77.000,00	1000/50	30/11/2024	IV°TRIM./2024/novembre
ALTRE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 33.391,62	1000/50	31/12/2024	IV°TRIM./2024/dicembre
CRE e ALTRE SOMME A DISPOSIZIONE	€. 35.213,39	1000/60	31/03/2025	I°TRIM./2025/marzo

10. Di dare atto inoltre che i suddetti importi, verranno confluiti nel fondo pluriennale vincolato ai sensi del D.Lgs. 118/2011 (Allegato A/2 "Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria") essendo esigibili dalla data di avvio delle gara, pertanto dal mese di febbraio 2024;
11. Di dare atto che l'importo di €. 310.000,00 accertato con il presente atto al **Cap. 2930/30 "LAVORI PUBBLICI - CONTRIBUTI REGIONALI CONTO CAPITALE"** del Bilancio in corso" verrà confluito nel fondo pluriennale vincolato ai sensi del D.Lgs. 118/2011 (Allegato A/2 "Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria") essendo esigibili a partire dall'emissione degli stati d'avanzamento quindi a partire dal 31/07/2024;
12. Di dare atto che il "Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica" (CIPE) ha attribuito alla procedura in oggetto il Codice Unico di Progetto F54E21006250006 (codice C.U.P.) che deve essere riportato su tutti i documenti contabili e amministrativi relativi al progetto cui il codice si riferisce;
13. Di dare atto che il presente impegno si riferisce ad un contratto/tipologia di spesa esclusa dalla normativa sulla tracciabilità finanziaria di cui all'art. 3 della L. 136/2010 e ss.mm. ed ii.
14. Di dare atto che non risulta inoltre necessaria la verifica della regolarità contributiva di cui all'art. 2 L. n. 266/2002 come da direttiva del Segretario Generale prot. n. 2002/18 del 15/01/2018;
15. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm. ed ii.

16. Di attivare ai sensi dell'art. 183 comma 9 del D.lgs. 267/2000 la procedura di cui all'art.153 comma 5 del medesimo D.lgs.
17. Di dare attuazione alla determinazione ai sensi del Regolamento di contabilità, procedendo altresì alla trasmissione degli estremi del presente atto al fornitore ai sensi dell'art. 191 del D.lgs 267/2000.
18. Di procedere alla liquidazione delle spese sulla scorta dei documenti e dei titoli trasmessi dal creditore, ed entro le scadenze stabilite, previo riscontro di regolarità da parte del Responsabile del Servizio, ai sensi de Regolamento di Contabilità

L'istruttoria del presente provvedimento - art. 4 della Legge 241/90- è stata eseguita dal dipendente Katia Boni

Il Responsabile/Dirigente

F.to Francesca Aleotti



**Comune di Vignola
(Provincia di Modena)**

N.RO DETERMINA	DATA	PROPOSTA DA	DATA ESECUTIVITA'
747	28/12/2023	SERVIZIO PATRIMONIO E PROGETTAZIONE	29/12/2023

OGGETTO: CUP F54E21006250006 - LAVORI DI "AMPLIAMENTO E RIQUALIFICAZIONE PER IL POTENZIAMENTO DELLA SEDE CENTRO PER L'IMPIEGO DI VIGNOLA PRESSO I LOCALI DELL'AUTOSTAZIONE IN ATTUAZIONE DEL D.M. 74/2019" - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO AI SENSI DELL'ART. 38 del D.LGS. 36/2023. DEFINIZIONE DEL CRONOPROGRAMMA DELL'INTERVENTO. PROVVEDIMENTI CUP: vedi oggetto CIG:

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5° del D.Lgs. 267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del provvedimento in oggetto.

IL RESPONSABILE/DIRIGENTE DEI SERVIZI
FINANZIARI

(F.to Stefano Chini)

Riferimento pratica finanziaria : 2023/2222

IMPEGNO/I N° 1515/2023

1516/2023

E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente.